
 

 

 

 

 

Администрация города Симферополя 

Республики Крым 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  24 июля 2025  №  2935 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 08.12.2015 № 1463 «Об утверждении 

муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» 
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК  

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом 

Республики Крым от 07.12.2015 № 185-ЗРК/2015 «О государственной  

и муниципальной поддержке социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Республике Крым», статьей 55 Устава муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением 9-й 

сессии Симферопольского городского совета Республики Крым III созыва  

от 10.12.2024 № 79 «О бюджете муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов», постановлением Администрации города Симферополя Республики 

Крым от 04.03.2021 № 1010 «Об утверждении Порядка разработки,  

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым», Администрация города Симферополя Республики Крым  

п о с т а н о в л я е т: 
 

 

1. Внести в постановление Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 08.12.2015 № 1463 «Об утверждении муниципальной 

программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «статьями 7, 43 Федерального закона  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным 

законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного  

 



самоуправления в единой системе публичной власти». 

1.2. Приложение изложить в новой редакции (прилагается).  

2. Департаменту внутренней политики, информации 

и организационного обеспечения администрации города Симферополя 

(Федотов А.В.) опубликовать настоящее постановление в установленном 

порядке и разместить на официальном сайте администрации города 

Симферополя. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации города Симферополя Семенченко А.Н. 
 

 

Глава администрации 

города Симферополя              М.С. Афанасьев  



Приложение  

к постановлению 

Администрации города Симферополя 

Республики Крым 

от  24.07.2025  №  2935 

 

Приложение  

к постановлению  

Администрации города Симферополя  

Республики Крым  

от 08.12.2015 № 1463 
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«ПОДДЕРЖКА СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ 

НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ 

КРЫМ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Симферополь 

 



Паспорт муниципальной программы 

Наименование 

муниципальной программы 

 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» (далее – 

Муниципальная программа). 

Координатор  Заместитель главы администрации города Симферополя, 

курирующий соответствующую сферу.  

Ответственный 

исполнитель 

 

Департамент внутренней политики, информации и 

организационного обеспечения Администрации города 

Симферополя Республики Крым.   

 

Соисполнители Управление учета, отчетности и материального 

обеспечения Администрации города Симферополя 

Республики Крым. 

Цель  Создание благоприятных условий для деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций 

на территории муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым. 

Задачи программы 1. Усиление роли социально ориентированных 

некоммерческих организаций на территории 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым в решении социально 

значимых вопросов. 

2. Формирование механизмов взаимодействия между 

администрацией города Симферополя и социально 

ориентированными некоммерческими организациями. 

3. Выявление и поддержка социально значимых инициатив 

социально ориентированных некоммерческих организаций 

на территории муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым. 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

1. С 2016 по 2018 годы – увеличение количества 

некоммерческих организаций, участвующих в решении 

социально значимых вопросов и осуществляющих свою 

деятельность на территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым – 

увеличение до 15%. 

С 2019 по 2028 годы – увеличение доли некоммерческих 

организаций, участвующих в решении социально 

значимых вопросов и осуществляющих свою деятельность 

на территории муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым – до 32%.  

2. Количество муниципальных правовых актов, 

регулирующих взаимодействие администрации города 

Симферополя с социально ориентированными 

некоммерческими организациями муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым – 2 шт.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, получивших финансовую 

поддержку в виде субсидий (грантов) из бюджета 

муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым – 61 ед. 

Сроки и этапы реализации 2016 – 2028 годы без деления на этапы. 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы  

с указанием источников 

образования 

Общий объем финансирования Муниципальной 

программы за счет средств бюджета муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым составляет 25450,0 тыс. руб., в том числе: 

в 2016 году — 250,0 тыс. руб.; 

в 2017 году — 2100,0 тыс. руб.; 

в 2018 году — 2100,0 тыс. руб.; 

в 2019 году — 2100,0 тыс. руб.; 

в 2020 году — 2100,0 тыс. руб.; 

в 2021 году — 2100,0 тыс. руб.; 

в 2022 году — 2100,0 тыс. руб.; 

в 2023 году — 2100,0 тыс. руб.; 

в 2024 году — 2100,0 тыс. руб.; 

в 2025 году — 2100,0 тыс. руб.; 

в 2026 году — 2100,0 тыс. руб.;  

в 2027 году — 2100,0 тыс. руб.; 

в 2028 году — 2100,0 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты, оценка 

планируемой 

эффективности 

1. Увеличение количества социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих 

деятельность на территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым. 

2. Повышение активности социально ориентированных 

некоммерческих организаций муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым во взаимодействии с администрацией города 

Симферополя. 

3. Привлечение взрослого населения муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики 

Крым к участию в мероприятиях, проводимых социально 

ориентированными некоммерческими организациями 



 

 

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации 

Муниципальной программы и прогноз развития на перспективу 

 

Стратегией социально-экономического развития муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым на период                  

до 2030 года, утвержденной решением 80-й сессии Симферопольского 

городского совета Республики Крым I созыва от 19.12.2017 № 1462 (далее – 

Стратегия), определены миссии, приоритетные направления и стратегические 

цели, основные задачи и ключевые мероприятия долгосрочного развития. 

К приоритетным направлениям долгосрочной политики социальной 

поддержки населения отнесено развитие сектора негосударственных 

некоммерческих организаций в сфере оказания социальных услуг, в том числе 

создание прозрачной и конкурентной системы муниципальной поддержки 

некоммерческих организаций, реализация органами местного самоуправления 

программ в области поддержки развития некоммерческих организаций, 

сокращение административных барьеров в сфере деятельности некоммерческих 

организаций, введение налоговых льгот для некоммерческих организаций, 

предоставляющих социальные услуги, содействие развитию практики 

благотворительной деятельности граждан и организаций, а также 

распространению добровольческой деятельности (волонтерства). 

Реализация Стратегии осуществляется через перспективные проекты, 

которые оказывают значительное влияние на развитие муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, обеспечивая 

одновременное продвижение по нескольким сферам – экологической, 

социальной, экономической, культурной, пространственной и другим – без 

ущерба какой-либо сфере, выражая мысль развития для общей пользы. 

Актуальность принятия Муниципальной программы заключается 

в необходимости создания условий для развития деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым и эффективности 

взаимодействия с администрацией города Симферополя. Деятельность 

социально ориентированных некоммерческих организаций сокращает разрыв 

между органами власти и обществом, снижает социальную напряженность.  

Реализация Муниципальной программы дает возможность привлечения 

социально ориентированных некоммерческих организаций в решение вопросов 

в сферах: охраны окружающей среды и защиты животных; деятельности 

в области просвещения, науки, искусства, здравоохранения, профилактики 

и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения 

морально-психологического состояния граждан, а также содействия духовному 

развитию личности; медицинской реабилитации и социальной реабилитации, 

социальной и трудовой реинтеграции лиц, осуществляющих незаконное 

потребление наркотических средств или психотропных веществ, сохранения 

и защиты самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской 

Федерации, а также устранить дублирование действий органов местного 

самоуправления и некоммерческого сектора, создать единые подходы в работе 

с организованными общественными инициативами. 



Деятельность социально ориентированных некоммерческих организаций 

будет оцениваться через финансовые, социальные и иные показатели. 

Финансовые показатели определяются через средства, получаемые социально 

ориентированными некоммерческими организациями в форме субсидий 

(грантов). Социальные показатели будут раскрываться через вышеуказанные 

направления деятельности некоммерческих организаций. 

В ходе реализации муниципальной программы в период с 2016 по 2025: 

− увеличена доля некоммерческих организаций, участвующих в решении 

социально значимых вопросов и осуществляющих свою деятельность                           

на территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым – до 23%; 

− разработано 2 муниципальных правовых акта, регулирующих 

взаимодействие администрации города Симферополя с социально 

ориентированными некоммерческими организациями муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым;  

− на конкурсной основе выделено 45 субсидий (грантов) для реализации 

проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, 

принимавших участие в проводимых конкурсах. 

Муниципальная программа реализуется в рамках задачи 1 «Вовлечение 

жителей в жизнь городского округа (общественное участие), развитие 

социального капитала и сотворчества жителей» приоритетного направления 

«Гражданское общество и электронное правительство» Стратегии. 

 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 

 

Приоритеты муниципальной политики муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым в сфере реализации 

Муниципальной программы определены исходя из задач, поставленных перед 

органами местного самоуправления Федеральным законом от 12.01.1996  

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом  

от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Республики 

Крым от 07.12.2015 № 185-ЗРК/2015 «О государственной и муниципальной 

поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций  

в Республике Крым», Стратегией.  

Целью Муниципальной программы, достигаемой в результате 

взаимодействия администрации города Симферополя и социально 

ориентированных некоммерческих организаций, является создание 

благоприятных условий для деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций на территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым. 

Задачами Муниципальной программы являются:  

– усиление роли социально ориентированных некоммерческих 

организаций на территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым в решении социально значимых вопросов; 

– формирование механизмов взаимодействия между администрацией 

города Симферополя и социально ориентированными некоммерческими 



организациями; 

– выявление и поддержка социально значимых инициатив социально 

ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым. 

 

3. Целевые показатели (индикаторы), сроки и этапы реализации 

 

1. С 2016 по 2018 годы – увеличение количества некоммерческих 

организаций, участвующих в решении социально значимых вопросов 

и осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым – увеличение 

до 15%. 

С 2019 по 2028 годы – увеличение доли некоммерческих организаций, 

участвующих в решении социально значимых вопросов и осуществляющих 

свою деятельность на территории муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым – до 32%.  

2. Количество муниципальных правовых актов, регулирующих 

взаимодействие администрации города с социально ориентированными 

некоммерческими организациями муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым – 2 шт.  

3. Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, 

получивших финансовую поддержку в виде субсидий (грантов) из бюджета 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым – 61 ед. 

Сроки реализации Муниципальной программы 2016 – 2028 годы 

без деления на этапы. 

 

 

4. Все мероприятия 

 

 

Реализация Муниципальной программы предполагает выполнение 

комплекса мероприятий.  

1. Принятие муниципального правового акта, регулирующего порядок 

предоставления субсидий (грантов) из бюджета муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым социально ориентированным 

некоммерческим организациям.  

Ответственный исполнитель (соисполнитель): Департамент внутренней 

политики, информации и организационного обеспечения Администрации 

города Симферополя Республики Крым. 

Срок выполнения: 2016 год. 

2. Принятие муниципального правового акта, определяющего порядок 

ведения реестра социально ориентированных некоммерческих организаций, 

получивших поддержку из бюджета муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым. 

Ответственный исполнитель (соисполнитель): Департамент внутренней 

политики, информации и организационного обеспечения Администрации 



города Симферополя Республики Крым. 

Срок выполнения: 2016 год. 

3. Проведение конкурса и предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов мероприятий, направленных на охрану 

окружающей среды и защиту животных. 

Ответственный исполнитель: Департамент внутренней политики, 

информации и организационного обеспечения Администрации города 

Симферополя Республики Крым. 

Соисполнитель: Управление учета, отчетности и материального 

обеспечения Администрации города Симферополя Республики Крым. 

Срок выполнения: с 2016 по 2022 год. 

4. Проведение конкурса и предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов мероприятий, направленных на решение 

вопросов в сфере деятельности в области просвещения, науки, искусства, 

здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды 

здорового образа жизни, улучшения морально – психологического состояния 

граждан и содействия указанной деятельности, а также содействия духовному 

развитию личности. 

Ответственный исполнитель: Департамент внутренней политики, 

информации и организационного обеспечения Администрации города 

Симферополя Республики Крым. 

Соисполнитель: Управление учета, отчетности и материального 

обеспечения Администрации города Симферополя Республики Крым. 

Срок выполнения: с 2016 по 2028 год. 

5. Проведение конкурса и предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов мероприятий, направленных на решение  

вопросов в сфере формирования в обществе нетерпимости к коррупционному 

поведению.  

Ответственный исполнитель: Департамент внутренней политики, 

информации и организационного обеспечения Администрации города 

Симферополя Республики Крым. 

Соисполнитель: Управление учета, отчетности и материального 

обеспечения Администрации города Симферополя Республики Крым. 

Срок выполнения: с 2016 по 2018 год. 

5.1. Проведение конкурса и предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов мероприятий по медицинской 

реабилитации и социальной реабилитации, социальной и трудовой 

реинтеграции лиц, осуществляющих незаконное потребление наркотических 

средств или психотропных веществ. 

Ответственный исполнитель: Департамент внутренней политики, 

информации и организационного обеспечения Администрации города 

Симферополя Республики Крым. 

Соисполнитель: Управление учета, отчетности и материального 



обеспечения Администрации города Симферополя Республики Крым. 

Срок выполнения: с 2019 по 2022 год. 

6. Проведение конкурса и предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов мероприятий, направленных на решение 

вопросов в сфере развития межнационального сотрудничества, сохранения и 

защиты самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым.  

Ответственный исполнитель: Департамент внутренней политики, 

информации и организационного обеспечения Администрации города 

Симферополя Республики Крым. 

Соисполнитель: Управление учета, отчетности и материального 

обеспечения Администрации города Симферополя Республики Крым. 

Срок выполнения: с 2016 по 2022 год. 

7. Проведение конкурса и предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов мероприятий, направленных на решение 

вопросов в сфере социальной поддержки и защиты граждан, проживающих на 

территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (кроме категорий граждан, социальная защита и поддержка 

которых предусмотрена иными муниципальными программами).  

Ответственный исполнитель: Департамент внутренней политики, 

информации и организационного обеспечения Администрации города 

Симферополя Республики Крым. 

Соисполнитель: Управление учета, отчетности и материального 

обеспечения Администрации города Симферополя Республики Крым. 

Срок выполнения: с 2016 по 2022 год. 

8. Проведение конкурса и предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов мероприятий, направленных на решение 

вопросов в сфере патриотического, в том числе военно-патриотического 

воспитания граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 

(кроме патриотического воспитания молодежи, мероприятия по которому 

предусмотрены иной муниципальной программой). 

Ответственный исполнитель: Департамент внутренней политики, 

информации и организационного обеспечения Администрации города 

Симферополя Республики Крым. 

Соисполнитель: Управление учета, отчетности и материального 

обеспечения Администрации города Симферополя Республики Крым. 

Срок выполнения: с 2016 по 2028 год. 

9. Проведение конкурса и предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов мероприятий, в сфере 

благотворительной деятельности, а также деятельность в области организации 

и поддержки благотворительности и добровольчества (волонтерства). 



Ответственный исполнитель: Департамент внутренней политики, 

информации и организационного обеспечения Администрации города 

Симферополя Республики Крым. 

Соисполнитель: Управление учета, отчетности и материального 

обеспечения Администрации города Симферополя Республики Крым. 

Срок выполнения: с 2023 по 2028 год. 

10. Проведение конкурса и предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов мероприятий по оказанию юридической 

помощи на безвозмездной или на льготной основе гражданам и 

некоммерческим организациям и правовое просвещение населения, 

деятельность по защите прав и свобод человека и гражданина.  

Ответственный исполнитель: Департамент внутренней политики, 

информации и организационного обеспечения Администрации города 

Симферополя Республики Крым. 

Соисполнитель: Управление учета, отчетности и материального 

обеспечения Администрации города Симферополя Республики Крым. 

Срок выполнения: с 2023 по 2024 год. 

11. Проведение конкурса и предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов мероприятий по подготовке населения  

к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, техногенных 

или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев.  

Ответственный исполнитель: Департамент внутренней политики, 

информации и организационного обеспечения Администрации города 

Симферополя Республики Крым. 

Соисполнитель: Управление учета, отчетности и материального 

обеспечения Администрации города Симферополя Республики Крым. 

Срок выполнения: с 2025 по 2028 год. 

 

 

5. Меры муниципального и правового регулирования 

 

 

Основные меры правового регулирования в сфере развития сектора 

негосударственных некоммерческих организаций направлены на достижение 

цели и (или) конечных результатов Муниципальной программы, 

предусматривают разработку и принятие ряда нормативных правовых актов, 

в том числе распоряжений и постановлений Администрации города 

Симферополя Республики Крым.  

Программа разработана в целях реализации Федерального закона  

от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», Федерального закона  

от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Закона Республики 

Крым от 07.12.2015 № 185-ЗРК/2015 «О государственной и муниципальной 

поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций 

в Республике Крым», Стратегии. 



 

6. Ресурсное обеспечение 

 

 

Финансирование мероприятий Муниципальной программы планируется 

осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым. 

На реализацию мероприятий Муниципальной программы по поддержке 

социально ориентированных некоммерческих организаций муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым в 2016 – 2028 

годах предполагается направить средства бюджета муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым в сумме 25450,0 

тыс. рублей, в т.ч. по годам: 2016 год – 250,0 тыс. руб.; 2017 год – 2100,0 тыс. 

руб.; 2018 год – 2100,0 тыс. руб., 2019 год – 2100,0 тыс. руб., 2020 год – 2100,0 

тыс. руб., 2021 год – 2100,0 тыс. руб.; 2022 год – 2100,0 тыс. руб.; 2023 год – 

2100,0 тыс. руб., 2024 год – 2100,0 тыс. руб., 2025 год – 2100,0 тыс. руб., 

2026 год – 2100,0 тыс. руб., 2027 год – 2100,0 тыс. руб., 2028 год – 2100,0 тыс. 

руб. 

 

 

7. Механизм реализации, управление Муниципальной программой 

и контроль за ходом ее реализации, риски и меры по управлению рисками 

 

 

В рамках реализации Муниципальной программы предусмотрено 

взаимодействие администрации города Симферополя с гражданами 

и их объединениями, созданными в организационно-правовых формах 

некоммерческих организаций. Программными мероприятиями предусмотрено 

оказание социально ориентированным некоммерческим организациям 

финансовой поддержки для реализации их предложений в сферах жизни 

общества, определенных Муниципальной программой. 

Механизм реализации Муниципальной программы представляет собой 

скоординированные по срокам и направлениям действия ответственного 

исполнителя и соисполнителей Муниципальной программы, с учетом 

меняющихся социально-экономических условий. Основным условием 

успешного выполнения Муниципальной программы является эффективное 

сотрудничество всех соисполнителей Муниципальной программы, а также 

ориентация всех ее мероприятий на достижение конечных результатов.  

7.1. Полномочия координатора: 

7.1.1. Принятие решений в части внесения изменений в план мероприятий 

реализации Муниципальной программы; 

7.1.2. Председательствовать на заседаниях рабочей группы 

по подготовке и реализации Муниципальной программы; 

7.1.3. Поручение ответственному исполнителю о предоставлении 

информации о ходе реализации Муниципальной программы. 

7.2. Обязанности координатора: 

7.2.1. Организация разработки Муниципальной программы, 



ее согласование и внесение в установленном порядке на рассмотрение главе 

администрации города Симферополя;  

7.2.2. Организация реализации Муниципальной программы, 

координирование деятельности ответственных исполнителей  

и соисполнителей;  

7.2.3. Создание рабочей группы для организации межведомственного 

взаимодействия по подготовке и реализации Муниципальной программы 

и организация ее работы;  

7.2.4. Обеспечение разработки проектов постановлений о внесении 

изменений в Муниципальную программу, их согласование и внесение 

в установленном порядке на рассмотрение главе администрации города 

Симферополя;  

7.2.5. Обеспечение разработки, согласование и утверждение плана 

мероприятий по реализации Муниципальной программы;  

7.2.6. Уведомление МКУ Департамент развития экономического 

потенциала территории и муниципального заказа администрации города 

Симферополя о принятом решении в отношении внесения изменений в план 

мероприятий по реализации Муниципальной программы в установленные 

сроки и порядке;  

7.2.7. Организация публичного обсуждения проекта Муниципальной  

программы;  

7.2.8. Рассмотрение совместно с ответственным исполнителем 

предложений (замечаний), поступивших в ходе публичного обсуждения, 

и в случае необходимости организация доработки проекта изменений 

в Программу с учетом замечаний и предложений, поступивших в ходе 

общественного обсуждения;  

7.2.9. Предоставление по запросу главы администрации города 

Симферополя информации о ходе реализации Муниципальной программы;  

7.2.10. Осуществление мониторинга реализации Муниципальной 

программы, организация составления отчетов о реализации Муниципальной 

программы, оценки эффективности реализации Муниципальной программы; 

7.2.11. Организация составления отчетов о реализации Муниципальной 

программы, проведения оценки ее эффективности и направление указанных 

отчетов в адрес МКУ Департамент развития экономического потенциала 

территории и муниципального заказа администрации города Симферополя, 

МКУ Департамент финансов администрации города Симферополя 

в установленные сроки и порядке; 

7.2.12. Ответственность за достижение целей и задач Муниципальной 

программы.  

7.3. Полномочия ответственного исполнителя: 

7.3.1. Организация информационной и разъяснительной работы, 

направленной на освещение целей и задач Муниципальной программы; 

7.3.2. Организация размещения в электронном виде информации о ходе 

и результатах реализации Муниципальной программы; 

7.3.3. Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам 

освещения хода реализации Муниципальной программы; 

 



 

7.3.4. Внесение в установленном порядке предложений в отношении 

реализации Муниципальной программы, в том числе инициировать внесение 

изменений в Муниципальную программу в части, касающейся компетенции 

соисполнителя; 

7.3.5. Внесение предложений в отношении внесения изменений в план 

мероприятий по реализации Муниципальной программы; 

7.3.6. Иные полномочия, установленные Муниципальной программой. 

7.4. Обязанности ответственного исполнителя: 

7.4.1. Вынести проект изменений в Муниципальную программу 

на рассмотрение рабочей группой по подготовке и реализации Муниципальной 

программы; 

7.4.2. Обеспечить достижения значений целевых показателей 

эффективности Муниципальной программы;  

7.4.3. Разрабатывать в пределах своей компетенции нормативные 

правовые акты, необходимые для ее реализации;  

7.4.4. Осуществлять подготовку и предоставление отчетов о реализации 

Муниципальной программы в МКУ Департамент развития экономического 

потенциала территории и муниципального заказа города Симферополя и МКУ 

Департамент финансов администрации города Симферополя в установленные 

сроки; 

7.4.5. Осуществлять подготовку ежегодного доклада о ходе реализации 

Муниципальной программы;  

7.4.6. Осуществлять организацию выполнения мероприятий;  

7.4.7. Организовать согласование проекта изменений в Муниципальную 

программу и получение положительных заключений МКУ Департамент 

развития экономического потенциала территории и муниципального заказа 

администрации города Симферополя и МКУ Департамент финансов 

администрации города Симферополя;  

7.4.8. Вынести на рассмотрение проект изменений в Муниципальную 

программу на Президиум Симферопольского городского совета Республики 

Крым;  

7.4.9. Обеспечить размещение проекта изменений в Муниципальную 

программу на официальном сайте администрации города Симферополя 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;  

7.4.10. Организовать прохождение финансово-экономической экспертизы 

проекта изменений в Муниципальную программу в Контрольно-счетной палате 

города Симферополя Республики Крым;  

7.4.11. Организовать прохождение экспертизы проекта изменений 

в Муниципальную программу в прокуратуре города Симферополь Республики 

Крым;  

7.4.12. Организовать в установленном порядке согласование проекта 

изменений в Муниципальную программу с заинтересованными отраслевыми 

(функциональными) органами администрации города Симферополя; 

7.4.13. Рассмотрение совместно с координатором предложений 

(замечаний), поступивших в ходе публичного обсуждения, и в случае 

необходимости организация доработки проекта изменений в Муниципальную 



программу с учетом замечаний и предложений, поступивших в ходе 

общественного обсуждения. 

7.5. Полномочия соисполнителя: 

7.5.1.  Внесение в установленном порядке предложений в отношении 

реализации Муниципальной программы, в том числе инициировать внесение 

изменений в Муниципальную программу в части, касающейся компетенции 

соисполнителя; 

7.5.2. Внесение предложений в отношении внесения изменений в план 

мероприятий по реализации Муниципальной программы; 

7.5.3. Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам 

освещения хода реализации Муниципальной программы; 

7.5.4. Иные полномочия, установленные Муниципальной программой. 

7.6. Обязанности соисполнителя: 

7.6.1. Подготовка информации о реализации мероприятий, в отношении 

которых он является ответственным исполнителем, для включения в состав 

отчетов о реализации Муниципальной программы;  

7.6.2. Реализация мероприятий Муниципальной программы, в отношении 

которых он является ответственным исполнителем;  

7.6.3. Участие в работе рабочей группы;  

7.6.4. Взаимодействие с ответственным исполнителем;  

7.6.5. Согласование проекта изменений в Программу в части 

мероприятий, в отношении которых он является ответственным исполнителем;  

7.6.6. Предоставление по поручению координатора информации о ходе 

реализации Муниципальной программы в части мероприятий, в отношении 

которых он является ответственным исполнителем;  

7.6.7. Нести ответственность за реализацию мероприятий 

Муниципальной программы, достижение непосредственных результатов 

мероприятий Муниципальной программы, в отношении которых он является 

ответственным исполнителем.  

К объектам анализа риска при реализации мероприятий Муниципальной 

программы относятся: 

1) внесение изменений в нормативные правовые акты, регулирующие 

вопросы взаимодействия органов власти и органов местного самоуправления 

с некоммерческими организациями, порядок осуществления деятельности 

социально ориентированными некоммерческими организациями, порядок 

регистрации юридических лиц и др.; 

2) прекращение деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций после получения субсидий (грантов)  

на реализацию социально значимых проектов на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым; 

3) невыполнение, выполнение не в полном объеме мероприятий, 

заявленных социально ориентированными некоммерческими организациями 

на конкурс согласно значимых программ; 

4) непредоставление аналитического, финансового, иных отчетов, 

предусмотренных муниципальными правовыми актами по результатам 

выполнения программных мероприятий. 

 



Деятельность администрации города Симферополя по оценке 

и управлению рисками заключается в выполнении следующих задач: 

1) анализ и оценка рисков, включающих в себя систематическое 

определение: 

– объектов анализа рисков; 

– индикаторов риска по объектам анализа риска, определяющих 

необходимость принятия мер по предотвращению и минимизации рисков; 

– оценки возможного ущерба в случае возникновения рисков; 

2) разработка и реализация практических мер по управлению рисками 

с учетом: 

– вероятности возникновения рисков и возможных последствий; 

– анализа применения возможных мер по предотвращению 

и минимизации рисков, в том числе предоставление субсидий (грантов) 

на основании соглашений, заключенных между администрацией города 

Симферополя и социально ориентированными некоммерческими 

организациями, предусматривающих ответственность сторон за неисполнение 

или ненадлежащее исполнение обязательств. 

 

 

8. Оценка социально-экономической эффективности от реализации 

Муниципальной программы 

 

 

Социально-экономическая эффективность от реализации Муниципальной 

программы будет выражена в содействии развитию и формировании 

благоприятных условий для деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций на территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым. 

Вклад Муниципальной программы в развитие социальной 

и экономической сфер жизни муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым заключается в усилении роли социально 

ориентированных некоммерческих организаций, а также выявлении 

и поддержке социально значимых инициатив социально ориентированных 

некоммерческих организаций. 

Конечными результатами Муниципальной программы являются: 

– увеличение количества социально ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым; 

– повышение активности социально ориентированных некоммерческих 

организаций муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым во взаимодействии с администрацией города Симферополя; 

– привлечение взрослого населения муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым к участию в мероприятиях, 

проводимых социально ориентированными некоммерческими организациями.  
Оценка эффективности реализации Муниципальной программы 

проводится в соответствии с методикой, установленной приложением 5 

к Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=66465&date=09.06.2022&dst=101024&field=134


программ муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым утвержденному постановлением Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 04.03.2021 № 1010. 

 

 

Заместитель главы администрации 

города Симферополя                 А.Н. Семенченко 

 

 

Начальник департамента                                                         

внутренней политики, информации 

и организационного обеспечения 

администрации города Симферополя                                        А.В. Федотов 



Приложение 1 

к Муниципальной программе «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» 

 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) Муниципальной программы на 2016-2022 годы 

 
Код 

аналитической 

программной 

классификации 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя (индикатора) Единица 

измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

МП Пп 2016 

Базовый 

отчетный 

год 

2017 

Отчетный 

год 

2018 

Отчетный 

год 

2019 

Отчетный 

год 

2020 

Отчетный 

год 

2021 

Отчетный 

год 

2022 

Отчетный 

год 

 

 

 

 

 

 

27 

(2016–

2017) 

26 

(2018–

2028) 

  Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» 

 

 

 

хх 

1 Увеличение доли некоммерческих организаций, 

участвующих в решении социально значимых 

вопросов и осуществляющих свою деятельность 

на территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым 

% 1 3 5 8 11 15 18 

 

 

 

хх 

 

2 

Количество муниципальных правовых актов, 

регулирующих взаимодействие администрации 

города Симферополя с социально 

ориентированными некоммерческими 

организациями муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым 

шт. 2 – – – – – – 

 

 

 

хх 

 

3 

Количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, получивших 

финансовую поддержку в виде субсидий (грантов) 

из бюджета муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым 

ед. 1 6 6 6 6 6 6 

 

 

 

Начальник департамента                                                         

внутренней политики, информации 

и организационного обеспечения 

администрации города Симферополя                                                                                                                                                                                                     А.В. Федотов 



Приложение 1.1 

к Муниципальной программе «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» 

 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) Муниципальной программы на 2023-2028 годы 

 
Код 

аналитической 

программной 

классификации 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя (индикатора) Единица 

измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

МП Пп 2023 

Отчетный 

год 

2024 

Отчетный 

год 

2025 

Текущий год 

2026 

Первый год 

планового 

периода 

2027 

Второй год 

планового 

периода 

2028 

Год завершения 

действия 

программы 

 

 

 

 

 

 

27 

(2016–

2017) 

26 

(2018–

2028) 

  Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» 

 

 

 

хх 

1 Увеличение доли некоммерческих организаций, 

участвующих в решении социально значимых 

вопросов и осуществляющих свою деятельность 

на территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым 

% 21 23 25 28 30 32 

 

 

 

хх 

 

2 

Количество муниципальных правовых актов, 

регулирующих взаимодействие администрации 

города Симферополя с социально 

ориентированными некоммерческими 

организациями муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым  

шт. – – – – – – 

 

 

 

хх 

 

3 

Количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, получивших 

финансовую поддержку в виде субсидий (грантов) 

из бюджета муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым 

ед. 4 4 4 4 4 4 

 

Начальник департамента                                                         

внутренней политики, информации 

и организационного обеспечения 

администрации города Симферополя                                                                                                                                                                                                     А.В. Федотов 



Приложение 2 

к Муниципальной программе «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» 

 

 

Форма 2. Перечень основных мероприятий (мероприятий) Муниципальной программы 

 
Код аналитической 

программной классификации 

Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия 

(мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок 

выполнения 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

Взаимосвязь с целевыми 

показателями (индикаторами) 

МП Пп ОМ/М 

1 2 3 

 

4 5 6 7 8 

27 хх 1 Принятие муниципального 

правового акта, регулирующего 

порядок предоставления 

субсидий (грантов) из бюджета 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым социально 

ориентированным 

некоммерческим организациям 

Департамент 

внутренней политики, 

информации и 

организационного 

обеспечения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2016 Повышение активности 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

муниципального образования 

городской округ 

Симферополь Республики 

Крым во взаимодействии с 

администрацией города 

Симферополя 

Количество муниципальных 

правовых актов, регулирующих 

взаимодействие администрации 

города с социально 

ориентированными 

некоммерческими организациями 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 1 шт. 

27 хх 2 Принятие муниципального 

правового акта, определяющего 

порядок ведения реестра 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

получивших поддержку из 

бюджета муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

Департамент 

внутренней политики, 

информации и 

организационного 

обеспечения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2016 Повышение активности 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

муниципального образования 

городской округ 

Симферополь Республики 

Крым во взаимодействии с 

администрацией города 

Симферополя 

Количество муниципальных 

правовых актов, регулирующих 

взаимодействие администрации 

города с социально 

ориентированными 

некоммерческими организациями 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 1 шт. 



27 (2016–
2017) 

26 (2018–

2022) 

хх 3 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной 

основе субсидий (грантов) 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

на реализацию проектов 

мероприятий, направленных на 

охрану окружающей среды и 

защиту животных 

 

Департамент 

внутренней политики, 

информации и 

организационного 

обеспечения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым, 

Управление учета, 

отчетности и 

материального 

обеспечения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2016 – 2022 Увеличение количества 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность 

на территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

Повышение активности 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым во 

взаимодействии с 

администрацией города 

Симферополя. 

Привлечение взрослого 

населения муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

к участию в мероприятиях, 

проводимых социально 

ориентированными 

некоммерческими организациями 

Увеличение доли 

некоммерческих организаций, 

участвующих в решении 

социально значимых вопросов и 

осуществляющих свою 

деятельность на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым – увеличение 

до 32%.  

Количество социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций, 

получивших финансовую 

поддержку в виде субсидий 

(грантов) из бюджета 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым – 61 ед. 

27 (2016–
2017) 

26 (2018–

2028) 

хх 4 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной 

основе субсидий (грантов) 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

на реализацию проектов 

мероприятий, направленных на 

решение вопросов в сфере 

деятельности в области 

просвещения, науки, искусства, 

здравоохранения, профилактики 

и охраны здоровья граждан, 

пропаганды здорового образа 

жизни улучшения морально-

психологического состояния 

граждан и содействия указанной 

деятельности, а также содействия 

духовному развитию личности 

Департамент 

внутренней политики, 

информации и 

организационного 

обеспечения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым, 

Управление учета, 

отчетности и 

материального 

обеспечения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2018 – 2028 Увеличение количества 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность 

на территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

Повышение активности 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым во 

взаимодействии с 

администрацией города 

Симферополя. 

Привлечение взрослого 

населения муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

к участию в мероприятиях, 

Увеличение доли 

некоммерческих организаций, 

участвующих в решении 

социально значимых вопросов и 

осуществляющих свою 

деятельность на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым – увеличение 

до 32%.  

Количество социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций, 

получивших финансовую 

поддержку в виде субсидий 

(грантов) из бюджета 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым –61 ед. 



проводимых социально 

ориентированными 

некоммерческими организациями 

27 (2016–
2017) 

26 (2018–

2022) 

хх 5 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной 

основе субсидий (грантов) 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

на реализацию проектов 

мероприятий направленных на 

решение вопросов в сфере 
формирования в обществе 

нетерпимости к коррупционному 

поведению. 

 

Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной 

основе субсидий (грантов) 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

на реализацию проектов 

мероприятий, по медицинской 

реабилитации и социальной 

реабилитации, социальной и 

трудовой реинтеграции лиц, 

осуществляющих незаконное 

потребление наркотических 

средств или психотропных 

веществ 

Департамент 

внутренней политики, 

информации и 

организационного 

обеспечения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым, 

Управление учета, 

отчетности и 

материального 

обеспечения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 
 

2016–2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019–2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Увеличение количества 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность 

на территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

Повышение активности 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым во 

взаимодействии с 

администрацией города 

Симферополя. 

Привлечение взрослого 

населения муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

к участию в мероприятиях, 

проводимых социально 

ориентированными 

некоммерческими организациями 

Увеличение доли 

некоммерческих организаций, 

участвующих в решении 

социально значимых вопросов и 

осуществляющих свою 

деятельность на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым – увеличение 

до 32%.  

Количество социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций, 

получивших финансовую 

поддержку в виде субсидий 

(грантов) из бюджета 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым –61 ед. 



27 (2016–
2017) 

26 (2018–

2022) 

хх 6 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной 

основе субсидий (грантов) 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

на реализацию проектов 

мероприятий, направленных на 

решение вопросов в сфере 

развития межнационального 

сотрудничества, сохранения и 

защиты самобытности, культуры, 

языков и традиций народов 

Российской Федерации, 

проживающих на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 

 

Департамент 

внутренней политики, 

информации и 

организационного 

обеспечения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым, 

Управление учета, 

отчетности и 

материального 

обеспечения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 
 

2016 – 2022 Увеличение количества 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность 

на территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

Повышение активности 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым во 

взаимодействии с 

администрацией города 

Симферополя. 

Привлечение взрослого 

населения муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

к участию в мероприятиях, 

проводимых социально 

ориентированными 

некоммерческими организациями 

 

Увеличение доли 

некоммерческих организаций, 

участвующих в решении 

социально значимых вопросов и 

осуществляющих свою 

деятельность на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым – увеличение 

до 32%.  

Количество социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций, 

получивших финансовую 

поддержку в виде субсидий 

(грантов) из бюджета 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым – 61 ед. 

27 (2016–
2017) 

26 (2018–

2022) 

хх 7 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной 

основе субсидий (грантов) 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

на реализацию проектов 

мероприятий, направленных на 

решение вопросов в сфере 

социальной поддержки и защиты 

граждан, проживающих на 

территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

(кроме категорий граждан, 

социальная защита и поддержка 

которых предусмотрена иными 

муниципальными программами) 

 

Департамент 

внутренней политики, 

информации и 

организационного 

обеспечения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым, 

Управление учета, 

отчетности и 

материального 

обеспечения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 
 

2016 – 2022 Увеличение количества 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность 

на территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

Повышение активности 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым во 

взаимодействии с 

администрацией города 

Симферополя. 

Привлечение взрослого 

населения муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

Увеличение доли 

некоммерческих организаций, 

участвующих в решении 

социально значимых вопросов и 

осуществляющих свою 

деятельность на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым – увеличение 

до 32%.  

Количество социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций, 

получивших финансовую 

поддержку в виде субсидий 

(грантов) из бюджета 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым –61 ед. 



к участию в мероприятиях, 

проводимых социально 

ориентированными 

некоммерческими организациями 

 

27 (2016–
2017) 

26 (2018–

2028) 

хх 8 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной 

основе субсидий (грантов) 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

на реализацию проектов 

мероприятий, направленных на 

решение вопросов в сфере 

патриотического, в том числе 

военно-патриотического 

воспитания  граждан Российской 

Федерации, проживающих на 

территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

(кроме патриотического 

воспитания молодежи, 

мероприятия по которому 

предусмотрены иной 

муниципальной программой) 

Департамент 

внутренней политики, 

информации и 

организационного 

обеспечения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым, 

Управление учета, 

отчетности и 

материального 

обеспечения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 
 

2016 – 2028 Увеличение количества 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность 

на территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

Повышение активности 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым во 

взаимодействии с 

администрацией города 

Симферополя. 

Привлечение взрослого 

населения муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

к участию в мероприятиях, 

проводимых социально 

ориентированными 

некоммерческими организациями 

 

Увеличение доли 

некоммерческих организаций, 

участвующих в решении 

социально значимых вопросов и 

осуществляющих свою 

деятельность на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым – увеличение 

до 32%.  

Количество социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций, 

получивших финансовую 

поддержку в виде субсидий 

(грантов) из бюджета 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым –61 ед. 

27 (2016–
2017) 

26 (2018–
2028) 

хх 9 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной 

основе субсидий (грантов) 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

на реализацию проектов 

мероприятий, в сфере 

благотворительной деятельности, 

а также деятельность в области 

организации и поддержки 

благотворительности и 

добровольчества (волонтерства) 

Департамент 

внутренней политики, 

информации и 

организационного 

обеспечения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым, 

Управление учета, 

отчетности и 

материального 

обеспечения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2023 – 2028 Увеличение количества 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность 

на территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

Повышение активности 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым во 

взаимодействии с 

администрацией города 

Увеличение доли 

некоммерческих организаций, 

участвующих в решении 

социально значимых вопросов и 

осуществляющих свою 

деятельность на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым – увеличение 

до 32%.  

Количество социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций, 

получивших финансовую 

поддержку в виде субсидий 



Симферополя. 

Привлечение взрослого 

населения муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

к участию в мероприятиях, 

проводимых социально 

ориентированными 

некоммерческими организациями 

 

(грантов) из бюджета 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым –61 ед. 

27 (2016–
2017) 

26 (2018–

2024) 

хх 10 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной 

основе субсидий (грантов) 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

на реализацию проектов 

мероприятий по оказанию 

юридической помощи на 

безвозмездной или на льготной 

основе гражданам и 

некоммерческим организациям и 

правовое просвещение 

населения, деятельность по 

защите прав и свобод человека и 

гражданина 

Департамент 

внутренней политики, 

информации и 

организационного 

обеспечения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым, 

Управление учета, 

отчетности и 

материального 

обеспечения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

2023 – 2024 Увеличение количества 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность 

на территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

Повышение активности 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым во 

взаимодействии с 

администрацией города 

Симферополя. 

Привлечение взрослого 

населения муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

к участию в мероприятиях, 

проводимых социально 

ориентированными 

некоммерческими организациями 

 

 

 

 

 

 

Увеличение доли 

некоммерческих организаций, 

участвующих в решении 

социально значимых вопросов и 

осуществляющих свою 

деятельность на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым – увеличение 

до 32%.  

Количество социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций, 

получивших финансовую 

поддержку в виде субсидий 

(грантов) из бюджета 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым –61 ед. 

27 (2016–
2017) 

26 (2018–
2028) 

хх 11 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной 

основе субсидий (грантов) 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

Департамент 

внутренней политики, 

информации и 

организационного 

обеспечения 

2025 – 2028 Увеличение количества 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность 

на территории муниципального 

Увеличение доли 

некоммерческих организаций, 

участвующих в решении 

социально значимых вопросов и 

осуществляющих свою 



на реализацию проектов 

мероприятий по подготовке 

населения к преодолению 

последствий стихийных 

бедствий, экологических, 

техногенных или иных 

катастроф, к предотвращению 

несчастных случаев 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым, 

Управление учета, 

отчетности и 

материального 

обеспечения 

Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. 

Повышение активности 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым во 

взаимодействии с 

администрацией города 

Симферополя. 

Привлечение взрослого 

населения муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

к участию в мероприятиях, 

проводимых социально 

ориентированными 

некоммерческими организациями 

деятельность на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым – увеличение 

до 32%.  

Количество социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций, 

получивших финансовую 

поддержку в виде субсидий 

(грантов) из бюджета 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым –61 ед. 

 

 

 

Начальник департамента                                                         

внутренней политики, информации 

и организационного обеспечения 

администрации города Симферополя                                                                                                                                                                                                     А.В. Федотов 



Приложение 3 

к Муниципальной программе «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» 

 
Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования 

 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 
Наименование 

меры 

муниципального 

регулирования 

Показатель 

применения 

меры 

Финансовая оценка результата, тыс. руб. 

Краткое 

обоснование 

необходимости 

применения 

меры 

МП Пп 

2016 

Базовый 

отчетны

й год 

2017 

Отчетный 

год 

2018 

Отчетный 

год 

2019 

Отчетный 

год 

2020 

Отчетный 

год 

2021 

Отчетный 

год 

2022 

Отчетный 

год 

2023 

Отчетный 

год 

2024 

Отчетный 

год 

2025 

Текущий 

год 

2026 

Первый 

год 

планового 

периода 

2027 

Второй 

год 

плано-

вого 

периода 

2028 

Год 

заверше-

ния 

действия 

програм-

мы 

Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым  

27  

(2016–

2017) 

 

хх 

Финансовая 

поддержка 

социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям 

муниципального 

образования 

городской округ 

Симферополь 

Республики Крым 

7 250,0 2100,0 – – – – – – – – – – – 

Взаимодейст-

вие  

с социально 

ориентирован-

ными 

некоммерчес-

кими 

организация-

ми 

26  

(2018–

2028) 

хх 

Финансовая 

поддержка 

социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям 

муниципального 

образования 

городской округ 

Симферополь 

Республики Крым 

54 – – 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 

Взаимодейст-

вие  

с социально 

ориентирован-

ными 

некоммерчес-

кими 

организация-

ми 

Всего 61 250,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0   
 

Начальник департамента                                                         

внутренней политики, информации 

и организационного обеспечения 

администрации города Симферополя                                                                                                                                                                                                     А.В. Федотов  



 
Приложение 4 

к Муниципальной программе «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» 

 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2016-2022 годы 
 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 
ГРБС 

Наименование 

муниципальной 

услуги (работы) 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения  

2016 

Базовый 

отчетный год 

2017 

Отчетный 

год 

2018 

Отчетный 

год 

2019 

Отчетный 

год 

2020 

Отчетный 

год 

2021 

Отчетный 

год 

2022 

Отчетный 

год 

МП Пп Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» 

27 (2016–

2017) 

26 (2018–

2028) 

 ххх 
Муниципальная 

услуга (работа) 

Расходы бюджета 

городского округа 

Симферополь на оказание 

муниципальной услуги 

(выполнение работы) 

тыс. руб. – – – – – – – 

Наименование 

показателя, 

характеризующего объем 

муниципальной услуги 

(работы)  

– – – – – – – – 

Наименование 

показателя, 

характеризующего объем 

муниципальной услуги 

(работы)  

– – – – – – – – 

…         

 

 

Начальник департамента                                                         

внутренней политики, информации 

и организационного обеспечения 

администрации города Симферополя                                                                                                                                                                                                     А.В. Федотов 

  



 
Приложение 4.1 

к Муниципальной программе «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» 

 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2023-2028 годы 
 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 
ГРБС 

Наименование 

муниципальной 

услуги (работы) 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения  

2023 

Отчетный 

год 

2024 

Отчетный 

год 

2025 

Текущий год 

2026 

Первый год 

планового 

периода 

2027 

Второй год 

планового периода 

2028 

Год завершения 

действия программы 

МП Пп Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» 

27 (2016–

2017) 

26 (2018–

2028) 

 ххх 
Муниципальная 

услуга (работа) 

Расходы бюджета 

городского округа 

Симферополь на оказание 

муниципальной услуги 

(выполнение работы) 

тыс. руб. – – – – – – 

Наименование 

показателя, 

характеризующего объем 

муниципальной услуги 

(работы)  

– – – – – – – 

Наименование 

показателя, 

характеризующего объем 

муниципальной услуги 

(работы)  

– – – – – – – 

…        

 

 

Начальник департамента                                                         

внутренней политики, информации 

и организационного обеспечения 

администрации города Симферополя                                                                                                                                                                                                     А.В. Федотов 

 



Приложение 5 

к Муниципальной программе «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» 

 

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы на 2016-2022 годы 

 
Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование Муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 

(мероприятия) 

 Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации Расходы за счет средств бюджетов всех уровней, 

 тыс. рублей 

П Пп ОМ МП   ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2016 

Базовый 

отчетный год 

2017 

Отчетный 

год 

2018 

Отчетный год 

2019 

Отчетный год 

2020 

Отчетный год 

2021 

Отчетный год 

2022 

Отчетный год 

27  

(2016–2017) 

26 

(2018–2028) 

 

   «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» 

Всего 23350,0 250,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

 

902 10 06 2700061340 630 – – – – – – – 

27 хх хх 1 Принятие муниципального правового 

акта, регулирующего порядок 

предоставления субсидий (грантов) из 

бюджета муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

Всего      – – – – – – – 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым 

902 10 06 2700061340 630 – – – – – – – 

27 хх хх 2 Принятие муниципального правового 

акта, регулирующего порядок 

предоставления субсидий (грантов) из 

бюджета муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

Всего      – – – – – – – 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым 

902 10 06 
2700061340 

630 – – – – – – – 

27  

(2016–2017)  

26  

(2018–2022) 

 

хх хх 3 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям на 

реализацию проектов мероприятий, 

направленных на охрану окружающей 

среды и защиту животных 

Всего      250,0 250,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

 

 

 

 

 

 

 

902 10 06 2700061340 630 250,0 250,0 – – – – – 

902 10 06 2600061340 630 – – 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 



27  

(2016–2017)  

26  

(2018–2028) 

 

хх хх 4 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям на 

реализацию проектов мероприятий, 

направленных на решение вопросов в 

сфере деятельности в области 

просвещения, науки, искусства, 

здравоохранения, профилактики и 

охраны здоровья граждан, пропаганды 

здорового образа жизни улучшения 

морально – психологического 

состояния граждан и содействия 

указанной деятельности, а также 

содействия духовному развитию 

личности 

Всего      – 300,0 550,0 550,0 550,0 550,0 550,0 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

902 10 06 2700061340 630 – 300,0 – – – – – 

902 10 06 2600061340 630 – – – – – 550,0 550,0 

27  

(2016–2017)  

26  

(2018–2022) 

 

хх хх 5 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов 

мероприятий, направленных на 

решение вопросов в сфере 

формирования в обществе 

нетерпимости к коррупционному 

поведению*.  

 

Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов 

мероприятий, по медицинской 

реабилитации и социальной 

реабилитации, социальной и трудовой 

реинтеграции лиц, осуществляющих 

незаконное потребление 

наркотических средств или 

психотропных веществ 

Всего      – 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

902 10 06 2700061340 630 – 200,0 – – – – – 

902 10 06 2600061340 630 – – 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

27  

(2016–2017)  

26  

(2018–2022) 

 

хх хх 6 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов 

мероприятий, направленных на 

решение вопросов в сфере развития 

межнационального сотрудничества, 

сохранения и защиты самобытности, 

культуры, языков и традиций народов 

Российской Федерации, 

проживающих на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 

Всего      – 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

902 10 06 2700061340 630 – 250,0 – – – – – 

902 10 06 2600061340 630 – – 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 



27  

(2016–2017)  

26  

(2018–2022) 

 

хх хх 7 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов 

мероприятий, направленных на 

решение вопросов в сфере социальной 

поддержки и защиты граждан, 

проживающих на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым (кроме категорий 

граждан, социальная защита и 

поддержка которых предусмотрена 

иными муниципальными 

программами) 

Всего      – 800,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

902 10 06 2700061340 630 – 800,0 – – – – – 

902 10 06 2600061340 630 – – 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

27  

(2016–2017)  

26  

(2018–2028) 

 

хх хх 8 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям на 

реализацию проектов мероприятий, 

направленных на решение вопросов в 

сфере патриотического, в том числе 

военно–патриотического воспитания  

граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым (кроме 

патриотического воспитания 

молодежи, мероприятия по которому 

предусмотрены иной муниципальной 

программой) 

Всего      – 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

902 10 06 2700061340 630 – 300,0 – – – – – 

902 10 06 2600061340 630 –  300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

27  

(2016–2017)  

26  

(2018–2028) 

 

хх хх 9 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов 

мероприятий, в сфере 

благотворительной деятельности, а 

также деятельность в области 

организации и поддержки 

благотворительности и 

добровольчества (волонтерства) 

Всего      – – – – – – – 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

902 10 06 2700061340 630 – – – – – – – 

902 10 06 2600061340 630 – – – – – – – 

26  

 

хх хх 10 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов 

мероприятий по оказанию 

юридической помощи на 

безвозмездной или на льготной основе 

гражданам и некоммерческим 

организациям и правовое 

просвещение населения, деятельность 

по защите прав и свобод человека и 

гражданина 

Всего      – – – – – – – 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

902 10 06 2700061340 630 – – – – – – – 

902 10 06 2600061340 630 – – – – – – – 



26  

 

хх хх 11 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов 

мероприятий по подготовке населения 

к преодолению последствий 

стихийных бедствий, экологических, 

техногенных или иных катастроф, к 

предотвращению несчастных случаев 

Всего      – – – – – – – 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

 

902 10 06 2700061340 630 – – – – – – – 

902 10 06 2600061340 630 – – – – – – – 

 

Начальник департамента                                                         

внутренней политики, информации 

и организационного обеспечения 

администрации города Симферополя                                                                                                                                                                                                     А.В. Федотов 



Приложение 5.1 

к Муниципальной программе «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» 

 

 

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы на 2023-2028 годы 

 
Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование Муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 

(мероприятия) 

 Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации Расходы за счет средств бюджетов всех уровней, 

 тыс. рублей 

П Пп ОМ МП   ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2023 

Отчетный год 

2024 

Отчетный год 

2025 

Текущий год 

2026 

Первый год 

планового 

периода 

2027 

Второй год 

планового периода 

2028 

Год завершения 

действия  

программы 

27  

(2016–2017)  

26  

(2018–2028) 

 

   «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» 

Всего 23350,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

 

902 10 06 2700061340 630 – – – – – – 

27 хх хх 1 Принятие муниципального правового 

акта, регулирующего порядок 

предоставления субсидий (грантов) из 

бюджета муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

Всего      – – – – – – 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым 

902 10 06 2700061340 630 – – – – – – 

27 хх хх 2 Принятие муниципального правового 

акта, регулирующего порядок 

предоставления субсидий (грантов) из 

бюджета муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

 

Всего      – – – – – – 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым 

902 10 06 
2700061340 

630 – – – – – – 

27  

(2016–2017)  

26  

(2018–2022) 

 

хх хх 3 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям на 

реализацию проектов мероприятий, 

направленных на охрану окружающей 

среды и защиту животных 

Всего      – – – – – – 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

 

 

 

902 10 06 2700061340 630 – – – – – – 

902 10 06 2600061340 630 – – – – – – 



27  

(2016–2017)  

26  

(2018–2028) 

 

хх хх 4 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям на 

реализацию проектов мероприятий, 

направленных на решение вопросов в 

сфере деятельности в области 

просвещения, науки, искусства, 

здравоохранения, профилактики и 

охраны здоровья граждан, пропаганды 

здорового образа жизни улучшения 

морально – психологического 

состояния граждан и содействия 

указанной деятельности, а также 

содействия духовному развитию 

личности 

Всего      525,0 525,0 525,0 525,0 525,0 525,0 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

902 10 06 2700061340 630 – – – – – – 

902 10 06 2600061340 630 5250,0 525,0 525,0 525,0 525,0 525,0 

27  

(2016–2017)  

26  

(2018–2022) 

 

хх хх 5 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов 

мероприятий, направленных на 

решение вопросов в сфере 

формирования в обществе 

нетерпимости к коррупционному 

поведению*.  

 

Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов 

мероприятий, по медицинской 

реабилитации и социальной 

реабилитации, социальной и трудовой 

реинтеграции лиц, осуществляющих 

незаконное потребление 

наркотических средств или 

психотропных веществ 

 

Всего      – – – – – – 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

902 10 06 2700061340 630 – – – – – – 

902 10 06 2600061340 630 – – – – – – 

27  

(2016–2017)  

26  

(2018–2022) 

 

хх хх 6 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов 

мероприятий, направленных на 

решение вопросов в сфере развития 

межнационального сотрудничества, 

сохранения и защиты самобытности, 

культуры, языков и традиций народов 

Российской Федерации, 

проживающих на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всего      – – – – – – 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

902 10 06 2700061340 630 – – – – – – 

902 10 06 2600061340 630 – – – – – – 



27  

(2016–2017)  

26  

(2018–2022) 

 

хх хх 7 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов 

мероприятий, направленных на 

решение вопросов в сфере социальной 

поддержки и защиты граждан, 

проживающих на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым (кроме категорий 

граждан, социальная защита и 

поддержка которых предусмотрена 

иными муниципальными 

программами) 

Всего      – – – – – – 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

902 10 06 2700061340 630 – – – – – – 

902 10 06 2600061340 630 – – – – – – 

27  

(2016–2017)  

26  

(2018–2028) 

 

хх хх 8 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов 

мероприятий, направленных на 

решение вопросов в сфере 

патриотического, в том числе военно–

патриотического воспитания  граждан 

Российской Федерации, 

проживающих на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым (кроме 

патриотического воспитания 

молодежи, мероприятия по которому 

предусмотрены иной муниципальной 

программой) 

Всего      525,0 525,0 525,0 525,0 525,0 525,0 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

902 10 06 2700061340 630 – – – – – – 

902 10 06 2600061340 630 525,0 525,0 525,0 525,0 525,0 525,0 

27  

(2016–2017)  

26  

(2018–2028) 

 

хх хх 9 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов 

мероприятий, в сфере 

благотворительной деятельности, а 

также деятельность в области 

организации и поддержки 

благотворительности и 

добровольчества (волонтерства) 

Всего      525,0 525,0 525,0 525,0 525,0 525,0 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

902 10 06 2700061340 630 – – – – – – 

902 10 06 2600061340 630 525,0 525,0 525,0 525,0 525,0 525,0 

26  

 

хх хх 10 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов 

мероприятий по оказанию 

юридической помощи на 

безвозмездной или на льготной основе 

гражданам и некоммерческим 

организациям и правовое 

просвещение населения, деятельность 

по защите прав и свобод человека и 

гражданина 

 

 

 

 

Всего      525,0 525,0 – – – – 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

902 10 06 2700061340 630 – – – – – – 

902 10 06 2600061340 630 525,0 525,0 – – – – 



 

26  

 

хх хх 11 Проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий (грантов) социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию проектов 

мероприятий по подготовке населения 

к преодолению последствий 

стихийных бедствий, экологических, 

техногенных или иных катастроф, к 

предотвращению несчастных случаев 

Всего      – – 525,0 525,0 525,0 525,0 

Департамент внутренней 

политики, информации и 

организационного обеспечения 

Администрации города 

Симферополя Республики 

Крым, Управление учета, 

отчетности и материального 

обеспечения Администрации 

города Симферополя 

Республики Крым 

 

902 10 06 2700061340 630 – – – – – – 

902 10 06 2600061340 630 – – 525,0 525,0 525,0 525,0 

 

 

Начальник департамента                                                         

внутренней политики, информации 

и организационного обеспечения 

администрации города Симферополя                                                                                                                                                                                                     А.В. Федотов 



Приложение 6 

к Муниципальной программе «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» 

 
 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации Муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

Муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого 

2016 

Базо-вый 
отчет-

ный год 

2017 

Отчет-
ный 

год 

2018 

Отчет-
ный 

год 

2019 

Отчет-
ный 

год 

2020 

Отчет-

ный год 

2021 

Отчет-
ный 

год 

2022 

Отчет-
ный 

год 

2023 

Отчет-

ный год 

2024 

Отчетный 

год 

2025 

Текущий 

год 

2026 

Первый 

год 
плано-

вого 

периода 

2027 

Второй 
год 

плано-

вого 
периода 

2028 

Год завер-

шения дейст-

вия прог-
раммы МП Пп 

27  

(2016–2017) 

26  
(2018–2028) 

 

«Поддержка 

социально 

ориентирован-

ных 
некоммерческих 

организаций 

муниципального 
образования 

городской округ 

Симферополь 
Республики 

Крым» 

Всего 25450,0 250,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 

бюджет 
муниципального 

образования городской 

округ Симферополь 
Республики Крым 

25450,0 250,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 

в том числе:               

собственные средства 
бюджета 

муниципального 

образования городской 
округ Симферополь 

Республики Крым 

25450,0 250,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 

субсидии из бюджета 
субъекта Российской 

Федерации 

– – – – – – – – – – – – – – 

субвенции из бюджета 

субъекта Российской 
Федерации 

– – – – – – – – – – – – – – 

иные межбюджетные 

трансферты из 
бюджета субъекта 

Российской 

Федерации, имеющие 
целевое назначение 

– – – – – – – – – – – – – – 

средства бюджета 

субъекта Российской 
Федерации, 

планируемые к 

привлечению 

– – – – – – – – – – – – – – 

иные источники – – – – – – – – – – – – – – 

 

Начальник департамента                                                         

внутренней политики, информации 

и организационного обеспечения 

администрации города Симферополя                                                                                                                                                                                                     А.В. Федотов 


